OFÍCIO EXTERNO Nº 1966/2022

Araucária, 16 de maio de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 547/2022 - PA 51229/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 547/2022 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira de Oliveira,

que solicitou que seja realizada a construção de um novo edifício para a Escola Municipal Professora

Therezinha Mariano Theobald, a Secretaria Municipal de Educação - SMED discorreu acerca do

solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Araucária, 13 de maio de  2021.

DESPACHO A INDICAÇÃO Nº 547/2022

Considerando a Indicação N.º 547/2022 “(...) para que seja realizado a construção de um
novo edifício para a Escola Municipal Professora Therezinha Mariano Theobald.”

Considerando a Indicação Nº 1017/2021 “(...) para que seja construído novo prédio para
a Escola Municipal Prof.ª Terezinha Mariano Theobald” de 13 de setembro de 2021.

A Secretaria Municipal de Educação - SMED reitera que o prédio da EM Prof.ª Terezinha
Mariano Theobald, possui dualidade com o Colégio Estadual Cecília Meireles e no que
diz respeito às Unidades em dualidade, o Município considera ainda as tratativas com o
Governo do Estado para adequar suas ações.

Ressalta-se que tão logo sejam atendidas as Unidades Educacionais elencadas no Plano
de Trabalho desta Gestão, serão ampliados os estudos para tratar dessa e outras
Unidades em dualidade, desde que haja interesse também do Governo do Estado.

Ademais, agradecemos o empenho do Sr. vereador por sua dedicação em auxiliar as
demandas educacionais, estamos a disposição para os esclarecimentos que forem
necessários e,

Profª Adriana de Oliveira Chaves Palmieri
Secretária de Educação